GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PARANÁ ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Curitiba, 19 de outubro de 2020.

PROTOCOLO 16.950.144-0

N. LICITAÇÃO 1080/2020 - GMS

MODALIDADE Pregão Eletrônico

OBJETO
Aquisição de uniformes e acessórios
promocionais para o Projeto Verão Maior e
para os Jogos de Aventura e Natureza.

D. ABERTURA 03/11/2020 às 09:00min – Horário de
Brasília.

LOCAL DA DISPUTA E
EDITAL

www.licitacoes-e.com.br

INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES www.comprasparana.pr.gov.br

PREGOEIRO Ronald Pedro Catarino

COMPANHIA PARANAENSE DE GÁS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que requereu
à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de Instalação para
a Rede de Distribuição de Gás Natural na avenida Cândido Hartmann e ruas
Padre Anchieta e Alferes Ângelo Sampaio, para atendimento ao edifício Maison
Champagnat, no município de Curitiba, estado do Paraná.

COMPANHIA PARANAENSE DE GÁS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Visconde do
Rio Branco, para atendimento ao edifício Princess Residence, no município
de Curitiba, estado do Paraná.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

UNIOESTE – Campus de Marechal Cândido Rondon
EXTRATO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 (CR 2791/2020) - OBJETO: “Re-
gistro de preços para aquisição de filtros e derivados de petróleo
para atender as necessidades do Campus de Marechal Cândido Ron-
don”. Valor total: R$ 55.956,67. Abertura: 04 de novembro de 2020, às
09h00min, na UNIOESTE/Campus de Marechal Cândido Rondon. INFOR-
MAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital encontra-se à disposição dos in-
teressados no www.unioeste.br ou pode ser solicitado pelo e-mail: rondon.
licitacoes@unioeste.br. MCRondon, 16 de outubro de 2020. Cleide Maria
Marsaro Scherer – Pregoeira.

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO Nº 106/2020 – DER SEDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2020 DER/DOP

Nº BANCO DO BRASIL 839200/2020 - Nº GMS 1083/2020
TRANSFERÊNCIA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especiali-
zados para inspeção em obras de arte especiais da malha rodoviária estadual.
PREÇO MÁXIMO: R$ 1.701.160,62.
Informamos aos interessados, as novas datas de Acolhimento/Divulgação/Abertu-
ra de Propostas e Início da sessão/disputa de lances, devido à complexidade dos
serviços, conforme segue:
Acolhimento/Divulgação/Abertura de Propostas: Até 14h do dia 09 de novembro
de 2020. Início da sessão/disputa de lances: 14h30min. do dia 09 de novembro
de 2020.
Nº DO PROCESSO: 16.731.712-0.
AUTORIZAÇÃO: Fernando Furiatti Saboia - Diretor Geral do DER/PR – em
21/09/2020.
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Coordenadoria de Licitações, localizada
na Avenida Iguaçu, n.º 420, Andar Térreo, Curitiba/PR. - Fone 41 – 3304-8390 ou
nas páginas eletrônicas: www.licitacoes-e.com.br ou www.administracao.pr.gov.br/
Compras, Aba Licitações, Link COMPRAS PARANÁ - Consulte licitações.

Curitiba, 19 de outubro de 2020.
José Victor Andreatta

Pregoeiro

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Fios cirúrgicos,
esponja hemostática, placa hemostática e adesivos cirúrgicos para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 632.973,76. Recebimento das propostas: Das 9h do dia
20/10/20 até às 09h do dia 03/11/20. Abertura das propostas e recebimento dos
lances: 03/11/20, 09h. O edital e demais informações encontram-se à disposição
dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou
ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou
www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04.
Cascavel, 19/10/2020.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PARANÁ ESPORTE

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Curitiba, 19 de outubro de 2020.

PROTOCOLO 16.979.377-8
N. LICITAÇÃO 02/2020

MODALIDADE Credenciamento

OBJETO

Credenciamento de pessoas físicas para
desempenhar atividades junto ao Projeto
VerãoMaior, emobservância aos requisitos
mínimos e aos valores estabelecidos, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias.

DATA DE INICIO DO
CREDENCIAMENTO 20/10/2020

VIGÊNCIA Ate 19/04/2021, podendo ser prorrogado
por meio de termo aditivo.

RETIRADA DO EDITAL www.comprasparana.pr.gov.br

@folhadelondrina Política 7FOLHA DE LONDRINA, terça-feira, 20 de outubro de 2020

CLAUDIO HUMBERTO

NOTA DE ESCLARECIMENTO
Em cumprimento ao que foi determina-

do pelo juiz eleitoral LUIZ VALERIO DOS
SANTOS, em resposta a HOMERO BARBO-
SA NETO, candidato a Prefeito do Município
de Londrina, que formulou a presente IM-
PUGNAÇÃO À DIVULGAÇÃO DE PESQUISA
ELEITORAL em face de INSTITUTO MULTI-
CULTURAL LTDA.

“Diante do exposto, e por tudo o mais que
dos autos consta, JULGO
PARCIALMENTE PROCEDENTES OS PE-

DIDOS e CONDENO a impugnada INSTI-
TUTO MULTICULTURAL LTDA, a divulgar
NOTA DE ESCLARECIMENTO, no mesmo
espaço, local, horário, página, caracteres e
outros elementos de destaque, de acordo
com o(s) veículo(s) em que a pesquisa regis-
trada sob o nº PR08235/2020 foi divulgada, a
fim de esclarecer que a pesquisa contém ir-
regularidade, por não ter observado o nível
econômico do eleitorado, conforme informa-
do em seu registro”, o Instituto Multicultural
de Pesquisas vem esclarecer:

ESTRATIFICAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

França (2010) apud Feijo et.al. (2013)
aponta que não existe consenso em técnicas
de estratificação. No Brasil, existem diversos
critérios disponíveis para classificar a socie-
dade, como o Critério Brasil da ABEP – Asso-
ciação Brasileira de Empresas de Pesquisa, o
critério da SAE – Secretaria de Assuntos Es-
tratégicos, do governo federal, o critério do
Centro de Políticas Sociais, da FGV, e o crité-
rio do IBGE.
Um novo critério para a definição das clas-

ses sociais no Brasil adotado pela Associação
Brasileira de Empresas e Pesquisas (Abep),
que representa a atividade de pesquisa de
mercado, opinião emídia do país. O conceito
está no livro “Estratificação Socioeconômica
e Consumo no Brasil”, e foi elaborado pelos
professores Wagner A. Kamakura (Rice Uni-
versity) e José Afonso Mazzon (Faculdade de
Economia e Administração da Universidade
de São Paulo).
O critério contrasta com o usado pelo Go-

verno Federal, pela Secretaria de Assuntos

Estratégicos (SAE). Um dos pontos é que es-
tabelece sete estratos sociais, enquanto o da
SAE aponta oito.
Nessa conceituação, a População Econo-

micamente Ativa envolve aquilo que o IBGE
classifica como população ocupada e popu-
lação desocupada. O primeiro termo refere-
se aos que possuem algum ofício em um pe-
ríodo de referência, sendo esse ofício remu-
nerado, não remunerado, por conta própria
ou como um empregador. Já o segundo ter-
mo refere-se ao grupo de pessoas que não
possuem emprego e que estão aptas a traba-
lhar, tendo realizado algum mínimo esforço
para tal.
Dessa forma, em uma definição mais sim-

ples, costuma-se dizer que a PEA é a população
empregada ou que possui condições de traba-
lhar e que realiza algum esforço para isso. Con-
sequentemente, a População Não Economica-
mente Ativa refere-se às pessoas não classifica-
das comoocupadas edesocupadas, isto é, aque-
las que não possuem idade, interesse ou condi-
çõesdeexerceralgumofício.
O IBGE divide a população brasileira em cin-

co classes sociais de acordo com o rendimen-
to familiarbrutomensal,mensuradoemsalários
mínimos: aprimeiraclassecompreendeaquelas
famílias que recebem até dois saláriosmínimos;
a segundaclassevaidemaisdedoisatécincosa-
lários; a terceira classe vai de mais de cinco até
dez salários; a quarta classe compreende quem
ganhamaisdedezatévintesaláriosmínimos;ea
quintaclasseenglobaquemrecebemais
devinte saláriosmínimos.
O que se refere a pesquisa registrada sob o nº

PR-08235/2020 que foi divulgada no dia 07 de
outubro de 2020, houve um equívoco no senti-
dodeno registro ter sido feito a estratificação so-
cioeconômica pela População Economicamen-
te Ativa e o questionário aplicado estabelecer a
estratificação socioeconômica por classe social
(IBGE).
Informamos à população londrinense que

por conta deste posicionamento já estamos nos
adequandoa este entendimento.

EdmilsonVicente Leite
DiretorEstatístico
InstitutoMulticultural

Leia coluna completa www.folhadelondrina.com.br

‘Auxílio-babá’ vira
‘bolsa escolar’ até os
24 anos
O Tribunal de Justiça do DF

barrou mais uma tentativa sin-
dicalista de impedir a privatiza-
ção da Cia Energética de Bra-
sília (CEB), a fim de conservar
privilégios e regalias que cus-
tam R$ 65,9 milhões à estatal.
Caso do “auxílio-babá” de R$1
mil para filhos dos funcionários
até os 6 anos, quando muda
para “bolsa escolar”, paga até
os 24 anos de idade. A CEB pro-
pôs reduzir o custo dos pen-
duricalhos para R$ 55 milhões,
mas os sindicatos exigiam que
fossem aumentados para R$ 74
milhões.

Fome insaciável
Outro “benefício” que de-

bilitou a estatal CEB foi o “au-
xílio-peru” de quase R$ 2.860,
mais os R$ 1.400 normal. No
total, R$ 4.200 em “ticket re-
feição”.

Rombo de R$ 800
milhões

A farra gerou prejuízos men-
sais de quase R$ 70 milhões
e eliminaram a capacidade da
estatal de pagar esse rombo, no
total de R$ 800milhões.

Salário é só
detalhe

A CEB ainda foi obrigada a
pagar R$ 30 milhões do pla-
no de saúde e ressarcir gas-
tos com remédios e 80% de
cursos de qualquer natureza.

‘Licença’ decuecãodá
possepara filho suplente
O senador Chico “Cuecão”

Rodrigues (DEM-RR) foi afasta-
do do cargo por 90 dias, mas o
presidente do Conselho de Éti-
ca, JaymeCampos(MT),domes-
mo partido, sugeriu uma licen-
ça de 121 dias. O número espe-
cíficonãoécoincidência: o sena-
dorque se licenciaporumperío-
domaiorque120diasdeveceder
o cargo ao suplente. O suplente
deChicoéseufilhoPedroArthur,
outro filiado aoDEMdeDavi Al-
columbre.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW